
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYSAG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
3.30 y.h., DYDD MAWRTH, 19EG TACHWEDD, 2024 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Yn Rhithiol Drwy Zoom 

(Am fynediad cyhoeddus, cysylltwch â ni) 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Jasmine Jones 

01286 679667 

jasminejones@gwynedd.llyw.cymru 

 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

 

CYSAG 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Menna Baines Meryl Roberts Paul John Rowlinson 
Elin Walker Jones   

 

Annibynnol (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Anne Lloyd-Jones 
Angela Russell 

John Pughe Roberts 

 
 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor –  

 
 

Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol 
 
Natham Abrams Judaism 
Mr  Mohamed Arabi Islam 
Eurfryn Davies Undeb Bedyddwyr Cymru 
Bethan Davies Jones Union of Welsh Independents 
Edward Parri-Jones Dyneiddiwr 
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig 
Dr Sibani Roy Hinduism 
Rev. Nick Sissons Yr Eglwys Fethodistaidd 
Patrycja Bielak Smith Bwdhaeth 
Gwawr Maelor Williams Eglwys Bresbyteraidd Cymru 
Naomi Wood Yr Eglwys yng Nghymru 

 
Athrawon 

 
Miriam A. Amlyn NAS/UWT 
Heledd Jones NEU 
Emma Roberts UCAC 
Sedd Wag - NAHT NAHT 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Eleri Moss Pennaeth Uwchradd 

 



 

 

 

R H A G L E N 
 

1.   GWEDDI  
   
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

4.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu  
hystyried. 
 

 

 

5.   COFNODION 
 

5 - 7 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor  
hwna gynhaliwyd ar 02 Gorffenaf, 2024 fel rhai cywir. 
 

 

 

6.   CYMDEITHAS HANES IDDEWIG DE CYMRU 
 

 

 I dderbyn cyflwyniad llafar gan Klavdja Erzen (Rheolwr Rhaglen a  
Phrosiect) am Adnoddau dwyieithog i addysgu am yr Holocaust. 

 

 

7.   DIWEDDARIAD AR Y GWAITH O DDATBLYGU Y CANLLAWIAU 
ADDOLI AR Y CYD 
 

 

 Diweddariad ar y Gwaith o Ddatblygu Canlawiau Addoli ar y Cyd. 

 
 

8.   ADRODDIAD AR DDARPARIAETH ADDYSGU CREFYDD, 
GWERTHOEDD A MOESEG MEWN YSGOLION YNG NGHYMRU 
 

8 - 31 

 I ystyried yr adroddiad. 

 
 

9.   MANYLEB DRAFFT TGAU ASTUDIAETHAU CREFYDDOL MEDI 
2025 
 

32 - 122 

 I derbyn diweddariad llafar gan Miriam Amlyn (NAS/UWT) ar y cynnig drafft. 

 
 

 
 
 
 
 



   
 

 1 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

 

02/07/2024 
 

 
Presenoldeb : 
   

Y Cynghorwyr : Menna Baines, Anne Lloyd-Jones, Jina Gwyrfai, a Paul Rowlinson 
 
Eraill: 
 
Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol :     Eirian 
Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Athrawon :     
 
Swyddogion : Buddug Mair Huws (Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG), Gwern ap 
Rhisiart (Pennaeth Addysg) a Rhodri Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Aelodau Cyfetholedig: Eleri Moss (Pennaethiaid Uwchradd) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Eitem 9: Nia Eleri Roberts (Swyddog Ymgysylltu Pererindodau Ysgolion, Prosiect Llan) 
 
1. GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 

 
Agorwyd y cyfarfod gyda chyfle am fyfyrdod tawel. 
 
2. ETHOL CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Menna Baines yn gadeirydd ar gyfer 2024/25. 
 
3. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Meryl Roberts yn Is-gadeirydd ar gyfer 2024/25. 
 
4. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan: 
 

• Cynghorwyr Meryl Roberts, Elin Walker Jones, John Pugh Roberts a Beca Brown. 

• Athrawon: Heledd Jones ac Emma Roberts  

• Nathan Abrams (Iddewiaeth) 

• Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru) 

• Nick Sissons (Yr Eglwys Fethodistaidd) 
 
Diolchwyd i Einir Rhian Davies (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) am flynyddoedd o 
wasanaethau i’r Cyfarfodydd CYSAG. Rhannwyd datganiadau o ddymuniadau gorau iddi yn ei 
swydd newydd. 
 
 

Tud. 4

Eitem 5



   
 

 2 

5. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
6. MATERION BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 
7. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Datganwyd tristwch ar farwolaeth frawychus o sydyn Bethan James (GwE) ddechrau mis Ionawr a 
diolchwyd am ei gwaith a’i chefnogaeth dros y blynyddoedd. Rhannwyd datganiadau o 
gydymdeimlad gyda theulu Bethan. 
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd, 2023 
fel rhai cywir. 
 

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2022/23 
 

Cyflwynwyd yr Adroddiad gan y Cadeirydd gan dynnu sylw at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Cydnabuwyd ei fod yn flwyddyn anodd oherwydd bod y cyd-destun ar gyfer gwaith y CYSAG wedi 
newid cryn dipyn. 
 
Cyfeiriwyd mai un o brif ddyletswyddau’r CYSAG yw monitro safonau yn yr ysgolion. Esboniwyd 
bod hon yn dasg heriol oherwydd bod dulliau adolygu ESTYN wedi newid. Atgoffwyd yr Aelodau 
bod y CYSAG wedi bod yn gofyn i ysgolion lenwi holiaduron hunan arfarnu yn y gorffennol ond 
cadarnhawyd nad yw’r holiadur hwn yn cael ei gylchredeg mwyach. 
 
Tynnwyd sylw at ail brif ddyletswydd y CYSAG sef ymgynghori ar Addoli mewn ysgolion. Nodwyd 
bod hyn wedi bod ar y rhaglen waith yn ddiweddar, gyda’r dyhead o ddiweddaru’r Canllaw Cyd-
addoli mewn ysgolion. 
 
Mynegwyd siom nad oedd y maes llafur cytunedig ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg y 
cwricwlwm Newydd wedi’i gyflwyno yn amserol . Ymhelaethwyd nad oedd hyn yn bosib oherwydd 
roedd peth amser rhwng i’r maes llafur cytunedig gael ei gytuno ac i’r Cabinet ei gymeradwyo. 
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod yna seddi gwag ar gyfer CYSAG Gwynedd ar hyn o bryd ac fe’u 
hanogwyd i awgrymu unigolion addas i’w llenwi er mwyn sicrhau aelodaeth lawn. 
 
Nodwyd cywiriad i’r Adroddiad cyn ei gyhoeddi gan sicrhau bod Aelodaeth yn cael ei ddiweddaru. 
 
Diolchwyd i bawb am eu gwaith i’r CYSAG a’u holl gyfraniadau gwerthfawr dros y blynyddoedd 
diwethaf. Diolchwyd hefyd i Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG am lunio’r 
Adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad gyda’r addasiadau a godwyd fel rhan o’r drafodaeth. 
 
9. PROSIECT LLAN 
 
Cyflwynwyd yr eitem gan y Swyddog Ymgysylltu Pererindodau Ysgolion, Prosiect Llan gan dynnu 
sylw at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Adroddwyd bod y prosiect yn derbyn cefnogaeth Cronfa Efengylu’r Eglwys yng Nghymru ar gyfer 
datblygu pererindod o fewn yr Esgobaeth a dysgu’r Gymraeg. Ymhelaethwyd bod y prosiect wedi 
cael ei ariannu am 7 mlynedd. 

Tud. 5



   
 

 3 

 
Manylwyd mai un elfen o waith y prosiect ydi ail-ddatblygu llwybrau pererindod. Nodwyd bod y 
cyntaf o’r rhain ‘Llwybr Cadfan’ wedi cael ei lansio yn yr Eisteddfod Genedlaethol yn 2023, gan 
fanylu bod y llwybr mynd o Dywyn i Ynys Enlli. Cadarnhawyd bod dolen ar wefan ‘Eventbrite’ yn 
caniatáu i ddefnyddwyr gerdded y llwybr yn ogystal ag ymuno â grwpiau sy’n cerdded y llwybr. 
Eglurwyd bod map o’r llwybr hefyd i’w gael ar wefan ‘Outdoor Active’ a bydd copi papur o’r map ar 
gael i’w brynu yn fuan. Ymhelaethwyd bod ail lwybr o’r enw ‘Llwybr Cybi a Seiriol’ hefyd yn cael ei 
ddatblygu ar hyn o bryd ym Môn. Cadarnhawyd bod gwaith yn mynd rhagddo er mwyn datblygu 
mapiau a rhannu gwybodaeth am y llwybrau hyn. 
 
Esboniwyd mai un o brif rolau’r Swyddog Ymgysylltu Pererindodau Ysgolion, Prosiect Llan yw 
ysgogi athrawon i ddefnyddio’r thema ‘pererindod’ o fewn eu gwaith dosbarth yn ogystal â 
hyrwyddo hanes crefyddol a’r iaith Gymraeg. Pwysleisiwyd bod y prosiect yma ar gael i bob ysgol, 
nid dim ond ysgolion eglwys. Nodwyd y gobeithir bydd pecynnau gwersi, ymweliadau a 
chyflwyniadau ar gael i holl ysgolion yn fuan. Rhannwyd enghreifftiau o’r pecynnau addysgu hyn. 
Mynegwyd balchder bod athrawon yn rhannu adborth cadarnhaol am y prosiect hyd yma ac yn 
gwerthfawrogi’r adnoddau sydd ar gael i ysgolion. 
 
Tynnwyd sylw at brosiectau eraill sydd yn cael eu datblygu fel rhan o’r prosiect gan gynnwys gwefan 
ar gyfer athrawon, prosiectau ar draws ysgolion, gweithdai ar safleoedd eglwysi, adnodd ffilm a 
hefyd llyfrau am seintiau lleol. 
 
Llongyfarchwyd pawb sydd ynghlwm â’r prosiect am eu gwaith yn y maes pererindodau ac i 
ddatblygu hyder ysgolion wrth addysgu Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
 
10. CYMDEITHAS HANES IDDEWIG DE CYMRU 

 
Cadarnhawyd i’r swyddogion dderbyn cais gan Gymdeithas Hanes Iddewig De Cymru i ohirio’r 
eitem hon tan y cyfarfod nesaf. Ymhelaethwyd y bydd yr eitem yn cael ei chyflwyno yng nghyfarfod 
CYSAG a gynhelir ar 19 Tachwedd 2024. 
 
11.  GOHEBIAETH 
 
Rhannwyd copi o gofnodion cyfarfod CYSAGau Cymru yn ddiweddar gan ddiolch i Eurfryn Davies 
a’r Cynghorydd Meryl Roberts am fynychu’r cyfarfod ar ran Gwynedd. 
 
Rhannwyd llythyr a ddosbarthwyd i arweinwyr crefyddol Cymru yn ogystal â Llywodraeth Cymru i 
ddatblygu Canllaw Cyd-addoli. Atgoffwyd yr Aelodau am yr angen i ddiweddaru’r canllaw a 
diolchwyd i’r Cynghorydd Elin Walker Jones a Nick Sissons am edrych ar y canllawiau presennol 
yn ogystal â llunio argymhellion am y ffordd ymlaen. Er hyn, cydnabuwyd nad oes yna lawer o 
ymatebion i’r llythyr ar hyn o bryd. 
 
PENDERFYNWYD i’r Cadeirydd ail-yrru’r llythyr at arweinwyr crefyddol a Llywodraeth 
Cymru gan drafod unrhyw ymatebion yng nghyfarfod 19 Tachwedd 2024. 
 
   Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 y.h. a daeth i ben am 4:15 y.h. 
 
 

_______________________________ 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 6



 

 

 

 

 

Adroddiad ar ddarpariaeth addysgu Crefydd, 

Gwerthoedd a Moeseg mewn Ysgolion yng 

Nghymru (Ebrill 2024) 
 

 

 

 

 
Ymchwiliwyd Gan: 
Dr Joshua Andrews 
Dr Gareth Evans-Jones  
Ms Rachel Healand-Sloan  
a’r Athro Lucy Huskinson 
 

 

 

 

 

 

Fersiwn hygyrch ar-lein: Mai 2024 

Tud. 7

Eitem 8



 

CYD-DESTUN AC AMCANION 

Prif genhadaeth Canolfan Genedlaethol Addysg Grefyddol Cymru yw darparu arbenigedd 
academaidd a chefnogaeth addysgol am ddim yn y meysydd athroniaeth, crefydd a moeseg i 
athrawon o lefelau TGAU hyd at gyrsiau Tystysgrif Addysg i Raddedigion (TAR), drwy 
gyfrwng amrywiaeth o weithgareddau, gan gynnwys gweithdai, sesiynau adolygu, a 
digwyddiadau DPP. Ers mis Hydref 2022, mae’r Ganolfan wedi derbyn llif cyson o 
adroddiadau ac adborth negyddol gan athrawon ysgolion cynradd ac uwchradd ledled 
Cymru ynghylch y modd y mae’r cwricwlwm newydd ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg (CGM), wedi cael ei roi ar waith.  

Gwelwyd yng Nghymru’r Ddeddf Cwricwlwm ac Asesu a ddaeth i fodolaeth ym mis Medi 

2022, yn yn ailenwi pwnc ‘Addysg Grefyddol’ (AG) i ‘Crefydd, Gwerthoedd, a Moeseg’ 
(CGM), gyda’r amod ei fod yn bwnc gorfodol i bob myfyriwr o 3 i 16 oed. Cafodd y pwnc 
newydd hwn ei integreiddio wedyn i Faes Addysgu a Dysgu y Dyniaethau. 

Er mwyn adnabod yr agweddau a oedd yn peri pryder i’r athrawon a gysylltodd, a cheisio 
canfod atebion posibl, ymgymrodd Cyfarwyddwyr y Ganolfan, Dr Joshua Andrews, Dr Gareth 
Evans-Jones, a’r Athro Lucy Huskinson, a chynorthwy-ydd ymchwil, Ms Rachel Healand-
Sloan, â phrosiect ymchwil ansoddol a meintiol drwy ddosbarthu holiaduron ymysg 
athrawon CGM ledled Cymru. Roedd yr ymatebion yn gwbl anhysbys ac yn ddienw, a 
derbyniwyd 58 ymateb o ysgolion ar draws 17 gwahanol sir a bwrdeistref Gymreig, ac o 
ysgolion cynradd ac ysgolion uwchradd, ysgolion anghenion addysgol arbennig, a’r rhai sy’n 
arbenigo mewn dysgu gydol oes. Ymatebodd 34 drwy gyfrwng y Saesneg a 24 drwy gyfrwng 

y Gymraeg. 

CANFYDDIADAU ALLWEDDOL 

Datgelodd y canfyddiadau heriau systemaidd wrth addysgu CGM yng Nghymru, gan 
gynnwys materion yn ymwneud â chydymffurfiaeth gyfreithiol, gan nad yw dros hanner yr 
ysgolion yng Nghymru yn ateb y ddarpariaeth gyfreithiol leiaf o addysg CGM ar draws 
Cyfnodau Allweddol 3 a 4, ac nad oes adnoddau digonol i gefnogi’r addysg, a bod diffygion 
eraill yn yr addysgu. 

AMCANION YR HOLIADUR 

Roedd yr holiadur yn ceisio deall sut y mae sefydliadau addysgol ledled Cymru wedi 
integreiddio CGM yn eu cwricwlwm ar gyfer Cyfno
[...]
’n ymestyn y tu hwnt i sefydliadau unigol. 
Mae’n tanlinellu’r angen am fwy o atebolrwydd a gorfodi safonau addysgol i sicrhau bod 
pob myfyriwr yn gallu manteisio ar gwricwlwm cynhwysfawr a chynhwysol. 

Nododd rhai ymatebwyr hefyd fod eu hysgol wedi eithrio CGM o’u cwricwlwm Cyfnod 
Allweddol 4, sy’n dangos y gallai rhai ysgolion fethu â chyflawni’r rhwymedigaeth gyfreithiol 
i addysgu CGM hyd at ddiwedd Cyfnod Allweddol 4. Mae hyn yn ysgogi’r angen i ymchwilio i 
ddyfodol cymwysterau TGAU yn y maes pwnc hwn. 

2. Pa grefyddau sy’n cael eu hastudio fel rhan o’r cwricwlwm newydd? 

Er mai nod fframwaith y cwricwlwm newydd yw grymuso athrawon i ymgorffori ystod 
ehangach o safbwyntiau moesegol ac athronyddol o’r byd, mae’n amlwg bod llawer o 
ysgolion yn dal i ganolbwyntio’n bennaf ar astudio’r ‘chwe chrefydd fawr’ draddodiadol 
(Cristnogaeth, Iddewiaeth, Islam, Hindŵaeth, Siciaeth a Bwdhaeth). O ganlyniad, mae’r 
ysgolion hyn yn cyflwyno cwricwlwm AG yn hytrach na chroesawu rhesymeg y cwricwlwm 
CGM. 

Tud. 11



 

Mae canlyniadau’r arolwg yn datgelu bod gan Gristnogaeth fonopoli ar y crefyddau a 
astudiwyd, gyda 98%, cyfran sylweddol o’r ymatebwyr, yn nodi ei bod wedi’i chynnwys yn 
eu cwricwlwm. Dangosodd yr astudiaeth fod Iddewiaeth yn cael ei chynnwys yng 
nghwricwlwm 88% o’r ymatebwyr, ac Islam yng nghwricwlwm 84% yr ymatebwyr. Mae’r 
canlyniadau hyn yn adlewyrchu tueddiadau traddodiadol addysg grefyddol Cymru. Tra bod 
crefyddau dharmaidd yn cael eu cynrychioli, megis Hindŵaeth (72%), Bwdhaeth (70%), a 
Siciaeth (63%), mae cynnwys crefyddau lleiafrifol eraill, megis Paganiaeth, Dyneiddiaeth, a’r 
Ffydd Bahá’i yn fach iawn, gyda dim ond 5% o athrawon yn dweud eu bod yn cynnwys y 
crefyddau hyn yn eu cwricwlwm. 

Mae’r data’n dynodi y ddiffyg ystyriaeth sylweddol sydd wedi’i rhoi i safbwyntiau seciwlar ac 
athronyddol, gyda dim ond 2% o’r athrawon yn adrodd eu bod wedi astudio anffyddiaeth a 

chredoau anghrefyddol. Mae hyn yn awgrymu bod cyfle wedi’i golli ga
[...]
 addysgu digonol yn hanfodol er mwyn sicrhau datblygiad digonol 
o’r pwnc a’r gallu i’w addysgu’n effeithiol mewn ysgolion. 

Mae’r ffaith mai dim ond un gwerslyfr CGM swyddogol sydd wedi’i gyhoeddi, a dim ond yn 
Saesneg, ar gyfer disgyblion 11-14 oed, yn gwbl annigonol. Ar ben hynny, mae ffocws y 
llawlyfr hwn yn bennaf ar wahanol grefyddau, ac o’r herwydd, nid yw’n mynd i’r afael â 
chylch gorchwyl ac egwyddorion ehangach CGM. Mae hyn yn broblematig, yn enwedig gan 
fod athro yn ceisio cynllunio ar gyfer ei addysgu ochr yn ochr â phynciau eraill, megis Hanes 
a Daearyddiaeth, fel rhan o gwricwlwm cymysg y Dyniaethau. 

Mae absenoldeb fersiwn Gymraeg o’r gwerslyfr yn gwaethygu’r mater ymhellach ac yn codi 
pryderon sylweddol am y ddarpariaeth o adnoddau cyfrwng Cymraeg ac agweddau tuag at 

addysg cyfrwng Cymraeg. Er gwaethaf cydraddoldeb cyfreithiol y Gymraeg a’r Saesneg yng 
Nghymru ers 2011, mae’r methiant i gyhoeddi fersiwn Gymraeg o’r gwerslyfr hwn ar yr un 
pryd â’r fersiwn Saesneg yn awgrymu bod addysgu a dysgu CGM yn Gymraeg o werth llai 
nag ydyw yn Saesneg. Mae ymatebwyr wedi ymateb i’r gwerslyfr uniaith Saesneg gyda 
rhwystredigaeth, ag un yn nodi eu bod wedi cysylltu’n bersonol â’r cyhoeddwr, Hodder 

Education, i ofyn am ganiatâd i gyfieithu rhai rhannau o’r llyfr. Gwrthodwyd caniatâd. Daeth 
i’r amlwg ers hynny nad oes gan Hodder Education unrhyw fwriad i gyfieithu’r gwerslyfr hwn 
i’r Gymraeg. 

Er gwaethaf yr heriau hyn, soniodd ymatebwyr am rai enghreifftiau cadarnhaol o 
ffynonellau defnyddiol, yn enwedig gan ymatebwyr a oedd wedi’u lleoli yn rhanbarthau de-
ddwyrain a de-orllewin Cymru, lle crybwyllwyd sawl gwaith bod Cyngor Ymgynghorol 

Statudol ar Addysg Grefyddol (CYSAG) Abertawe wedi bod yn gyson ac yn glir o ran ei 
ganllawiau ar gyfer gweithredu’r cwricwlwm CGM. Yn ogystal, nodwyd bod adnoddau 
pedagogaidd sydd ar gael ar lwyfannau ar-lein megis gwefan NATRE, gwefannau 
Dyneiddwyr, a grwpiau CGM Facebook yn cynnig rhywfaint o gymorth i at
[...]
hrawon mewn ysgolion ar draws y rhanbarth hwn i archwilio 
gwahanol grefyddau a safbwyntiau’r byd. Menter arall a grybwyllwyd oedd cynllun Lat 

Tud. 14



 

Blaylock o RE Today, sy’n cynnal sesiynau hyfforddi i athrawon, a chynhadledd, StrictlyRE, 
sydd ill dau wedi’u targedu at athrawon ledled y DU ac angen tâl i fynychu (£100+). 

Soniodd un ymatebydd fod Adran Addysg yr Esgobaeth yn cynnig rhai sesiynau hyfforddi ar-
lein (dros TEAMS). Nid yw’n glir o’u hymateb beth oedd cynnwys y rhain. Yn yr un modd, 
soniodd ymatebydd o Bowys fod teithiau addysgol a gweithgor ar gael iddynt i’w helpu i 
fynd i’r afael â’r cwricwlwm newydd, ond nid yw manylion y rhain yn glir. Mae’r mentrau a 
grybwyllwyd yn awgrymu bod cyfleoedd hyfforddi yn ysbeidiol ac nad ydynt ar gael i lawer o 
ranbarthau yng Nghymru, oni bai bod unigolion yn fodlon ac yn gallu talu am y cyfleoedd 
sydd ar gael iddynt ar-lein, ac o gyfeiriad Lloegr. 

Mae’n bwysig nodi bod y sesiynau hyfforddi sydd ar gael i fyfyrwyr yn Abertawe a Sir 

Gaerfyrddin yn cael eu cynnal gyda’r nos ac ar benwythnosau. Roedd hyn yn gofyn i 
athrawon aberthu amser personol, ac roedd yn anochel yn golygu na fyddai rhai athrawon 
yn gallu bod yn bresennol. Ymhellach, mae’r sesiynau hyn yn dibynnu ar ewyllys da 
academyddion sydd ag arbenigedd mewn athroniaeth, crefydd a moeseg i gyfrannu at y 
sesiynau hyfforddi. Yn wir, mae aelodau o’n Canolfan wedi cyfrannu atynt. 

Disgrifiodd rhai ymatebwyr, a nododd fod rhywfaint o hyfforddiant yn cael ei roi iddynt o 
fewn eu sefydliad eu hunain, nad oedd y sesiynau yn ddefnyddiol. Roedd eraill yn eu gweld 
yn gymharol ddefnyddiol. Roedd cysondeb ac effeithiolrwydd yr hyfforddiant a ddarperir 
gan ysgolion yn amrywio’n sylweddol. 

O ystyried yr ailwampio cynhwysfawr ar y cwricwlwm i gynnwys safbwyntiau athronyddol a 

moesegol ehangach, mae’n destun pryder nad yw hyfforddiant eang ar gael i bob athro 
CGM i sicrhau eu bod yn teimlo eu bod wedi’u paratoi’n ddigonol i gyflwyno’r cwricwlwm 

[...]
u? 

Mae 65% (27 o’r ymatebwyr) yn addysgu CGM fel rhan o gwricwlwm cymysg y Dyniaethau. 
O’r grŵp cynrychioliadol hwn, nododd 12 o’r ymatebwyr (27.91%) nad yw CGM yn derbyn yr 
un faint o amser â phynciau eraill y Dyniaethau, a nododd 16 (37.21%) fod y pwnc yn derbyn 
amser cyfartal. Darparodd 3 ymatebydd fanylion pellach ynghylch sut y mae CGM yn rhan 
o’u cwricwlwm Dyniaethau fel a ganlyn. Nododd 1 ymatebydd, er bod Hanes a 
Daearyddiaeth yn derbyn tair awr yr wythnos, dim ond dwy awr y pythefnos y mae CGM yn 
ei dderbyn. Dywedodd un arall fod Hanes a Daearyddiaeth yn derbyn cyfanswm o 70 awr yr 
un ar gyfer myfyrwyr ym Mlynyddoedd 7 ac 8, tra bod CGM yn derbyn 15 awr yn unig o 
fewn yr un amserlen. Soniodd y trydydd ymatebydd eu bod yn cael dysgu CGM am ddim ond 

hanner yr amser a neilltuir i Hanes a Daearyddiaeth i fyfyrwyr ym Mlynyddoedd 7 ac 8, gyda 
gostyngiad pellach i 1 awr bob pythefnos ar gyfer myfyrwyr Blwyddyn 9. 

Trafodaeth 

Rhannwyd y cyfraddau ymateb rhwng 10b a 10c. Mae ymatebion i 10b yn cadarnhau bod 
gwahaniaeth sylweddol rhwng yr amser a neilltuir i CGM o’i gymharu â phynciau eraill y 
Dyniaethau, ac mae’r ymatebion yn rhoi rhywfaint o fewnwelediad i’r anfodlonrwydd y mae 
athrawon yn ei deimlo am y gwahaniaeth. Mae ymatebion i’r cwestiwn hwn yn amlygu 
pwysigrwydd teimladau’r athro am eu harbenigedd pwnc a’u hyder yn eu gallu i lywio’r 
broses o gyflwyno CGM. Nododd un ymatebydd fod dyrannu amser ar gyfer CGM o fewn y 
cwricwlwm Dyniaethau yn dibynnu ar hyfedredd a brwdfrydedd yr athro eu hunain ar gyfer 

addysgu thema uned. Mae hyn yn dynodi amrywiadau sylweddol posibl yn ansawdd a 
chysondeb addysgu CGM ar draws ystafelloedd dosbarth ac yn codi pryderon am y profiad 
addysgol a chanlyniadau i fyfyrwyr. 

10c. Os addysgir CGM fel pwnc annibynnol, a yw’n cael yr un faint o amser cwricwlwm â 

phynciau eraill y Dyniaethau? 

Nododd un ymatebydd fod CGM fel pwnc ar ei ben ei hun yn derbyn 2 awr bob yn ail 
wythnos, o gymharu â 3 awr yr wythn
[...]
foesegol briodol, gan ei bod yn cynnig 
enghreifftiau cyfyngedig yn unig, megis heddychiaeth a feganiaeth foesegol. Mae hyn wedi 
arwain nifer o athrawon ac ysgolion i oedi ac, weithiau, ymatal rhag addasu eu cwricwlwm, 
a dewis yn lle hynny ddychwelyd i’r cwricwlwm AG yn hytrach nag arallgyfeirio eu 
cwricwlwm i gynnwys sbectrwm ehangach o fydolygon crefyddol a seciwlar. 

Mae angen dybryd am arweiniad cliriach ar y mathau o safbwyntiau athronyddol a 
moesegol o’r byd y gellid eu hintegreiddio’n ddi-dor i’r cwricwlwm. Mae angen ategu hyn 
gyda chynlluniau gwaith enghreifftiol a ddosberthir i bob athro CGM sy’n enghreifftiau 
ymarferol (naill ai i’w gweithredu’n uniongyrchol yn eu haddysgu neu fel ffynonellau 

ysbrydoliaeth) sy’n dangos ffyrdd effeithiol o ymgorffori safbwyntiau athronyddol a 
moesegol o’r byd mewn cwricwlwm CGM. 

Drwy Ganolfan Genedlaethol Addysg Grefyddol Cymru, yr ydym mewn sefyllfa dda i 
ddatblygu’r cynlluniau gwaith hyn, ac i’r perwyl hwnnw, gwahoddwn Senedd Cymru i 
gydweithio â ni. 

O ystyried y pryderon hyn, rydym yn argymell yn gryf bod Senedd Cymru yn annog ysgolion 
uwchradd i beidio â mabwysiadu cwricwlwm Dyniaethau cymysg yng Nghyfnod Allweddol 3. 
Ateb arall fyddai i SC weithio gyda Chanolfan Genedlaethol Addysg Grefyddol Cymru i 

Tud. 26



 

sefydlu cynllun Datblygiad Proffesiynol Parhaus (DPP), gyda rhaglenni sydd wedi’u teilwra i 
anghenion athrawon anarbenigol sydd â’r dasg o addysgu CGM. Byddai’r rhaglenni hyn yn 
darparu hyfforddiant ar-lein hygyrch heb unrhyw gost i ysgolion ledled Cymru. 

Mae sesiynau DPP ar-lein ar gael ar hyn o bryd i athrawon sydd ag arbenigedd mewn CGM, 
ond mae’r rhain yn ddrud, ac ar gael yn Saesneg yn unig ac nid yn Gymraeg. Bydd angen i 
sesiynau DPP gyflwyno amrywiaeth eang o safbwyntiau athronyddol a moesegol o’r byd sy’n 
addas i’w cynnwys yn y cwricwlwm CGM newydd i athrawon CGM presennol. Maent yn 
hanfodol i sicrhau bod athrawon yn meddu ar y wybodaeth bynciol angenrheidiol i 
gyflwyno’r a
[...]
es y gall myfyrwyr uniaethu â hwy. Efallai nad yw’n syndod bod strwythur 
anhyblyg a haniaethol y TGAU presennol wedi cyd-daro â gostyngiad nodedig yn nifer y 
myfyrwyr sy’n sefyll Astudiaethau Crefyddol ar lefel TGAU a Safon Uwch. 

Rydym wedi dadansoddi gyda diddordeb y cynigion i adolygu’r TGAU cyfredol mewn 
Astudiaethau Crefyddol. Roeddem wedi gobeithio y byddai dychwelyd at ddull thematig i 

annog myfyrwyr i fyfyrio’n ystyrlon ar gredoau crefyddol mewn cysylltiad â materion 
athronyddol a moesegol tra’n cynnal ei sgiliau academaidd trwyadl. Rydym yn siomedig o 
weld y cynigion yn ceisio cynnal strwythur anhyblyg y cwricwlwm presennol. 

Rydym yn eiriol dros ailenwi’r TGAU yn ‘Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg’ er mwyn 

adlewyrchu ei gynnwys yn fwy cywir ac i ddarparu naratif addysgegol cyson ar draws profiad 
addysgol y myfyriwr, o ystyried mai CGM y bydd myfyrwyr wedi ei adnabod o’r ysgol 
gynradd hyd at Gyfnod Allweddol 3 erbyn iddynt gyrraedd eu TGAU. Rydym yn annog 
Senedd Cymru i ailystyried y newidiadau arfaethedig, ac rydym yn awyddus i gydweithio i 
ddatblygu dull sy’n meithrin ymgysylltiad myfyrwyr ag anghenion addysgol a diddordebau 
sy’n datblygu’n barhaus garfannau myfyrwyr newydd, tra’n cynnal cywirdeb y pwnc. 

Geiriau olaf: yr angen i edrych ymlaen. 

Mae gan gwricwlwm newydd Cymru botensial aruthrol ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg (CGM), gan gynnig hyblygrwydd i athrawon lunio cynlluniau gwaith ystyrlon sy’n 
ymgyfarwyddo myfyrwyr â chredoau crefyddol, athronyddol a moesol amrywiol yng 
Nghymru a thu hwnt. Mae’n gyfle i feithrin ymwybyddiaeth ddiwylliannol, herio 
stereoteipiau, a meithrin meddwl beirniadol a dinasyddion byd-eang gwybodus. Gall CGM, o 
dan y cwricwlwm newydd, rymuso myfyrwyr i adeiladu sylfeini academaidd cryfion, i 
ddadansoddi a gwerthuso tystiolaeth, i ffurfio barn wedi’i seilio ar ddadleuon rhesymegol, a 
datblygu safbwyntiau gwybodus a mwy gwrthrychol, ac i feithrin ymwybyddiaeth 
gymdeithasol, parch ac empathi. 

Fodd
[...]
emes 

Local, National & 
International Contexts     

Sustainability     

Relationships and 
Sexuality Education     

Human Rights Education     

Careers and Work-
Related Experiences     

Cross-curricular Skills - Literacy 

Listening     

Reading     

Speaking     

Writing     
 
  

T
ud. 119



GCSE RELIGIOUS STUDIES 90 

© WJEC CBAC Ltd. 

Curriculum for Wales 
Strands Unit 1 Unit 2 Unit 3 Unit 4 

Cross-curricular Skills - Numeracy 

Developing Mathematical 
Proficiency     

Understanding the 
number system helps us 
to represent and compare 
relationships between 
numbers and quantities 

    

Learning about geometry 
helps us understand 
shape, space and position 
and learning about 
measurement helps us 
quantify in the real world 

    

Learning that statistics 
represent data and that 
probability models chance 
help us make informed 
inferences and decisions 

    

Digital Competence 

Citizenship     

Interacting and 
Collaborating     

Producing     

Data and Computational 
Thinking     

 
 

T
ud. 120



GCSE RELIGIOUS STUDIES 91 

© WJEC CBAC Ltd. 

Curriculum for Wales 
Strands Unit 1 Unit 2 Unit 3 Unit 4 

Integral Skills 

Creativity and Innovation     

Critical Thinking and 
Problem Solving     

Planning and 
Organisation     

Personal Effectiveness     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
ud. 121


	Rhaglen
	5 COFNODION
	8 ADRODDIAD AR DDARPARIAETH ADDYSGU CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG MEWN YSGOLION YNG NGHYMRU
	9 MANYLEB DRAFFT TGAU ASTUDIAETHAU CREFYDDOL MEDI 2025
	1 INTRODUCTION
	1.1 Aims
	1.2 Curriculum for Wales
	1.3 Prior learning and progression
	1.4 Guided learning hours
	1.5 Use of language
	1.6 Equality and fair access

	2 SUBJECT CONTENT
	Unit 1
	Unit 2
	Unit 3
	Unit 4
	Opportunities for integration of learning experiences

	3 ASSESSMENT
	3.1 Assessment Objectives and Weightings
	3.2 Overview of arrangements for non-examination assessment

	4 MALPRACTICE
	5 TECHNICAL INFORMATION

Minutes of the meeting


 

 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

 

19/11/2024 
 

 
Presenoldeb : 
   
Y Cynghorwyr : Menna Baines, Meryl Roberts, Anne Lloyd-Jones, Elin Walker Jones, a Paul 
Rowlinson. 
 
Eraill: 
 
Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol :     
Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru). 
 
Athrawon :    Miriam A. Amlyn (NAS/UWT). 
 
Swyddogion : Buddug Mair Huws (Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG), 
Rhodri Jones a Jasmine Jones (Swyddogion Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Aelodau Cyfetholedig: Eleri Moss (Pennaethiaid Uwchradd). 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Eitem 6: Klavdja Erzen (Cymdeithas Hanes Iddewig De Cymru). 
 
1. GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 

 
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi o fyfyrdod gan y Cynghorydd Elin Walker Jones. 
 
2. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan: 
 

• Cynghorwyr John Pughe Roberts. 

• Gwern ap Rhisiart (Pennaeth Addysg) 

• Nick Sissons (Yr Eglwys Fethodistaidd) 

• Bethan Davies Jones (Undeb yr Annibynnwyr Cymraeg) 

• Naomi Wood (Yr Eglwys yng Nghymru) 
 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
4. MATERION BRYS  
 
Nodwyd bod llythyr wedi cael ei dderbyn gan Phil Lord, yn cynnig cefnogaeth arbenigol i’r 
Pwyllgor. Cytunwyd y byddai e-bost yn cael ei anfon at aelodau’r Pwyllgor i weld pwy fyddai’n 
mynychu cyfarfod gyda Phil Lord i benderfynu a dderbynir ei gynnig o gefnogaeth arbenigol ai 
peidio. 
 
 
5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 



Dydd Mawrth, 19eg Tachwedd, 2024  

 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 02 Gorffenaf 
2024 fel rhai cywir. 
 
6. CYMDEITHAS HANES IDDEWIG DE CYMRU 

 
Cyflwynwyd yr eitem gan Klavdja Erzen (Cymdeithas Hanes Iddewig De Cymru) gan dynnu 
sylw at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Eglurwyd bod y CHIDC (Cymdeithas Hanes Iddewig De Cymru) wedi’i sefydlu ers mis 
Tachwedd 2017 gyda’r nod o gadw a rhannu treftadaeth Iddewig Cymru â’r cyhoedd 
ehangach gan fynd i’r afael â gwrth-semitiaeth, gwadu’r Holocost a chamwybodaeth. 
Esboniwyd hefyd bod y gwaith y maent yn ei wneud yn amrywiol gan gynnwys digido a 
chyhoeddi deunyddiau, cynnal ymchwil, sgyrsiau, llwybrau treftadaeth ddigidol a chreu 
adnoddau addysgol. 
 
Nodwyd bod ugain o adnoddau addysgol ar gyfer yr Holocost hyd yma. Crewyd yr adnoddau 
hyn mewn partneriaeth â’r Ganolfan ar gyfer Symudiad Pobl, Prifysgol Aberystwyth. 
Esboniwyd bod yr adnoddau’n ddwyieithog ac yn cyd-fynd â Cwricwlwm i Gymru. 
Cadarnhawyd eu bod yn addas ar gyfer dysgwyr rhwng 9–14 oed, ac yn rhad ac am ddim. 
Nodwyd hefyd bod yr adnoddau’n berthnasol i’r ardal leol ac yn cwmpasu pedwar maes 
gwahanol: y dyniaethau, celfyddydau, iechyd a lles, a ieithoedd, llythrennedd a chyfathrebu. 
Pwysleisiwyd bod yr holl adnoddau ar gael ar wefan Casgliad y Werin Cymru/People’s 
Collection Wales a hefyd ar safle Hwb. 
 
Nodwyd bod y Gymdeithas wedi datblygu cyfleoedd dysgu proffesiynol ar gyfer athrawon ac 
ysgolion er mwyn rhannu eu hadnoddau. Esboniwyd bod yr hyfforddiant oddeutu 30–45 
munud o hyd, y gellir eu cynnal ar-lein neu wyneb yn wyneb ac eu bod wedi’u teilwra i 
anghenion athrawon ac ysgolion yn rhad ac am ddim. 
 
Diolchwyd i Klavdja am ei chyflwyniad, gan ei llongyfarch hi a’r Gymdeithas ar ddatblygiad 
adnoddau mor werthfawr. Croesawyd yn arbennig y ffocws ar gysylltiad â hanes lleol. 
 
7.  DIWEDDARIAD AR Y GWAITH O DDATBLYGU Y CANLLAWIAU ADDOLI AR Y CYD 

Nodwyd mai ychydig o ymatebion sydd wedi’u derbyn i’r llythyr a anfonwyd ym mis Mehefin, a 

chan hynny anfonwyd llythyr atgoffa, gan ddisgwyl derbyn yr ymatebion erbyn 11 Ionawr 

2025. 

8. ADRODDIAD AR DDARPARIAETH ADDYSGU CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG 

MEWN YSGOLION YNG NGHYMRU 

Cyflwynwyd yr adroddiad, a gyhoeddwyd yn Ebrill 2024 gan Ganolfan Genedlaethol Addysg 
Grefyddol Cymru (Prifysgol Bangor), gan y Cynghorydd Menna Baines gan dynnu sylw at y 
prif bwyntiau canlynol: 
 
Nodwyd bod awduron yr adroddiad wedi anfon holiaduron i ysgolion uwchradd a chynradd ac 
wedi derbyn 58 o ymatebion. Nodwyd bod athrawon yn gyffredinol yn cefnogi’r newid o 
addysg grefyddol i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Esboniwyd bod cwynion am ddiffyg 
adnoddau yn Gymraeg, yn enwedig, gyda dim ond un gwerslyfr Saesneg ar gael yn 
swyddogol ar hyn o bryd. Nodwyd hefyd nad oes digon o hyfforddiant, a bod hyfforddiant yn 
anghyson o sir i sir. Teimlwyd bod pwnc Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei iselhau ac 
nad yw’n cael yr un amser â phynciau eraill. Nodwyd bod y ffocws yn parhau’n gyfyng er 
gwaethaf newid teitl y pwnc, a bod crefyddau traddodiadol yn parhau i gael y ffocws mwyaf. 
Nodwyd bod awduron yr adroddiad yn galw am ddatrysiad brys. 
 
Yn ystod y drafodaeth, codwyd y materion a ganlyn: - 
 



Dydd Mawrth, 19eg Tachwedd, 2024  

 

Nodwyd bod yr adroddiad yn ategu’r hyn a glywir gan nifer o athrawon. Esboniwyd bod y 
gwerslyfr yn cyflwyno’r crefyddau ar wahân, sy’n groes i sut mae ysgolion wedi dewis eu 
dysgu, felly mae’n anodd ei ddefnyddio. 
 
Adroddwyd bod y sefyllfa’n ddamniol, gyda newidiadau mawr yn angenrheidiol. Mynegwyd 
pryder bod dim ond 17 o ysgolion yn cadarnhau bod eu hysgolion yn bodloni’r gofynion 
cyfreithiol, sydd felly’n awgrymu bod llawer o ysgolion yn torri’r gyfraith. Nodwyd bod angen i 
hyn ddod i sylw’r gymdeithas CYSAG Cymru. Nodwyd bod angen i’r adran yng Ngwynedd 
edrych i mewn i hyn ac ymateb gyda chynllun i unioni’r sefyllfa. 
 
Nodwyd ymhellach ynglŷn â’r gwerslyfr nad yw’n addas i’r diben ac nad yw’n Gymraeg. 
Nodwyd hefyd nad oes cadarnhad o’r bwriad i’w gyfieithu. Cynigwyd anfon llythyr at CBAC 
ynghylch y gwerslyfr, a chopi ohono at y Gweinidog Addysg. 
 
PENDERFYNWYD: 

• Gofyn i’r Adran Addysg edrych ymhellach ar yr hyn a godwyd yn yr adroddiad 
o fewn Gwynedd. 
• Gofyn i Gymdeithas CYSAG Cymru ystyried yr adroddiad ar lefel cenedlaethol. 
• I’r Cadeirydd anfon llythyr at CBAC ac anfon copi at Weinidog Addysg Cymru 
ynghylch cyfieithu’r gwerslyfr Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
• I’r Cadeirydd holi Gareth Evans-Jones am unrhyw ddiweddariad ers i’r 
adroddiad gael ei gyhoeddi. 
 

9.  MANYLEB DRAFFT TGAU ASTUDIAETHAU CREFYDDOL MEDI 2025 

Cyflwynwyd diweddariad ar y drafft gan Miriam A. Amlyn (NAS/UWT) gan dynnu sylw at y prif 
bwyntiau canlynol: 
 
Pryderwyd nad oedd y gwerslyfrau’n cael eu rhyddhau’n brydlon ac nad oeddynt yn 
ddwyieithog. Nodwyd y byddai rhwng 120 a 140 awr o ddysgu dan arweiniad yn angenrheidiol 
i’w cyflwyno, ond dim ond dwy awr yr wythnos, sef 76 awr y flwyddyn, a ddarperir. Mynegwyd 
pryder y byddai hyn yn arwain at anfantais i ddisgyblion wrth baratoi ar gyfer yr arholiad. 
 
Nodwyd y byddai dau ddarn o waith cwrs yn cael eu cyflwyno ynghyd â’r ddau arholiad 
presennol. Pwysleisiwyd na fyddai’n bosibl newid yr amseroedd sydd wedi’u neilltuo ar gyfer 
cwblhau gwaith cwrs, a fyddai’n lleihau’r amser a roddir i addysgu’r pwnc a pharatoi ar gyfer yr 
arholiad. 
 
O ran y cynnwys, nodwyd bod yr ymdriniaeth â’r crefyddau yn eithaf tebyg i fel yr oedd o’r 
blaen, ond gyda mwy o fanylder mewn rhai meysydd. Cynhwyswyd mwy o gynnwys ar 
gredoau anghrefyddol, hawliau dynol, a chynnwys newydd, nad oedd yn yr hen werslyfrau. Er 
gwaethaf hyn, nodwyd bod y cynnwys yn dda, ond efallai ei fod yn eithaf trwm o ran y 
manylder ychwanegol mewn rhai meysydd. Pwysleisiwyd hefyd bwysigrwydd rhyddhau’r 
gwerslyfr yn Gymraeg a Saesneg ar yr un pryd. 
 
Mynegwyd pryder pellach ynghylch cyflwyno gwaith cwrs, yn enwedig mewn cysylltiad â AI a’i 
ddefnydd posibl gan ddisgyblion i dwyllo. Nodwyd bod y cyfrifoldeb dros atal twyll o’r fath yn 
disgyn ar yr athro, ond er hynny, mae’n anodd rheoli gweithgareddau’r dosbarth i atal twyll o’r 
fath. 
 
Yn ystod y drafodaeth, codwyd y materion a ganlyn: 
 
Nodwyd bod yr amser a neilltuwyd i bynciau dewis yn amrywio o ysgol i ysgol, fel yn Ysgol y 
Moelwyn, lle ceir tair awr yr wythnos. Esboniwyd bod y neilltuad amser yn cael ei benderfynu 
gan y pennaeth. Nodwyd hefyd y bu’r ysgol hon yn dechrau dysgu’r pynciau dewisol ym mis 
Chwefror yn y gorffennol, gan ganiatáu mwy o amser i ddysgu a lleihau’r problemau sy’n 
gysylltiedig ag ymddygiad. Fodd bynnag, nodwyd bod Llywodraeth Cymru wedi gwahardd 



Dydd Mawrth, 19eg Tachwedd, 2024  

 

trefniant o’r fath eleni, sydd yn peri pryder o ran cynnal ymddygiad a diddordeb, ynghyd â 
cholled tymor o gyswllt. 
 
Mynegwyd bod y gwaith cwrs yn cael ei groesawu gan yr athrawes yn Ysgol y Moelwyn, gan 
ei bod yn teimlo bod y pwnc wedi bod dan anfantais yn y gorffennol mewn cymhariaeth â 
phynciau eraill sydd ag elfen gwaith cwrs. 
 
Mewn perthynas â’r pryder o ddefnyddio AI i dwyllo, awgrymwyd y gallai fod yn ddefnyddiol 
holi’r disgyblion i weld a ydyn nhw’n deall yr hyn maent wedi’i ysgrifennu er mwyn cadarnhau 
mai eu heiddo nhw eu hunain yw’r gwaith mewn gwrionedd. Fodd bynnag, esboniwyd y 
byddai hyn yn cymryd amser i’w wneud ac efallai y byddai’n creu anghydfod rhwng y disgybl 
a’r staff. 
 
Holwyd sut y mae’r ymrwymiad amser o’r cynllun cyfredol a’r cynllun blaenorol yn cymharu. 
Mewn ymateb, esboniwyd nad oedd yr ateb wrth law, ond roedd yn sicr y byddai’n fwy 
ymarferol gyda chyflwyno gwaith cwrs. 
 
PENDERFYNWYD:  

• I’r Cadeirydd anfon llythyr at gynhyrchydd y llyfr Cyfnod Allweddol 3 ynghylch yr 
adnoddau newydd. 
• I’r Cadeirydd gysylltu â Myrddin ap Dafydd (Gwasg Carreg Gwalch) o ran y 
syniad o gynhyrchu gwerslyfr ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 

 
 
   Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 y.p. a daeth i ben am 5:00 y.p. 
 
 

_______________________________ 
 

CADEIRYDD 
 
 


